
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2016 
Edição nº 60– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

 

 

  

Sumário 

PORTARIAS ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

DECRETOS .............................................................................................................................................................................................................................................................................. 2 

AVISO .................................................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

ATOS DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................................................................................................................................... 3 

 
 

 

 

 

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2016 
Edição nº 60– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

PORTARIAS 
 

P O R T A R I A    Nº 146 /2016 

SÚMULA: Exonera a pedido, Servidora Municipal ocupante de 

cargo efetivo e dá outras providências. 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o requerimento do servidor protocolado sob o n° 

925/16, de 16/06/2016.  

  RESOLVE: 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria exonerado a pedido, a partir do dia 

17/06/2016, do cargo efetivo de  Dentista a  servidora municipal Karine Richter Buzinaro, portadora da 

Cédula de Identidade RG sob o nº 11.107.787-8 SSP/PR.   

    Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando 

revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 16 de junho de 2016 

    JOSÉ ROBERTO COCO    

                     Prefeito Municipal 

 

     PORTARIA N° 145/2016 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Comunicado De Resultado Da Avaliação da 

Incapacidade NB nº. 6081115171, da funcionária, Maria do 

Carmo Passeto, expedido pela Previdência Social.  

                                                 R E S O L V E 

      

                                Art.1º - Fica pela presente Portaria Concedido do dia 21/05/2016 ao dia 

30/09/2016, Licença para tratamento de saúde da Servidora Senhora, Maria do Carmo Pasetto, ocupante do 

Emprego Público de Agente Comunitário de Saúde regime CLT, expedido pela Previdência Social. 

   Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario. 

 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

                                       Paço Municipal, aos 15 de junho de 2016   

 

 

      JOSÉ ROBERTO COCO 

        Prefeito Municipal 

DECRETOS 
 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 

 

DECRETO Nº 67/2016 

 

Homologa julgamento proferido pela Comissão de 
Licitação, do Processo Licitatório nº 23/2016, Tomada 

de Preços nº 03/2016, dando outras providências.    

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO 

OESTE no uso de suas atribuições legais; 
 

 

DECRETA 
 

 

 Art. 1º Fica homologado o julgamento proferido pela Comissão 

de Licitação, nomeada pela Portaria nº 23/2016, de 11 de fevereiro de 2016, sobre o Processo de Licitação 

nº 23/2016, Tomada de Preços nº 03/2016, que tem por objeto a contratação de obra e serviços de 

engenharia para reforma predial do Posto de Saúde Municipal. 

 

 Art. 2º Fica adjudicado o objeto desta licitação em favor da 

empresa abaixo relacionada, tudo conforme o constante no Mapa Comparativo de Preços (na Deliberação), 
que fica fazendo parte indissolúvel deste Decreto. 

CONSTRUTORA KASHIMA LTDA – EPP – CNPJ 76.505.411/0001-09 

 
    Art. 3º Pelo presente, fica intimado os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

    Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL, aos 17 de junho de 2016. 

 

 

  
 JOSE ROBERTO CÔCO 

Prefeito Municipal 

   

 
 

DECRETO Nº 069/2016 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pela  Pregoeira e Equipe 

de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  18/2016, 
Modalidade Pregão Presencial n° 16/2016, dando 

outras providências.   

 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO 

DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pela Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio designados pelo Decreto nº. 013/2016 e, considerando o 

Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pela Pregoeira, 
sobre o Processo Licitatório nº 18/2016, na modalidade Pregão Presencial nº 16/2016 que tem por objeto a Aquisições 

futuras de medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município de Formosa do Oeste/Pr. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ECOFARMAS - COM DE MEDICAMENTOS LTDA 50.934,39 

MOCA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 21.567,31 

DIMASTER - COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 68.208,20 

Cirúrgica Paraná Distribuidora de Equipamentos Ltda - EPP 4.466,04 

Comercial Cirúrgica Rioclarense LTDA 46.199,50 

REALMED DISTRIBUIDORA LTDA 31.841,82 

CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 72.711,30 

 

Total da aquisição 295.928,56 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2016 
Edição nº 60– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 
supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Terça-Feira, 14 de junho de 2016 
 

 

 

                    Jose Roberto Coco 

     PREFEITO MUNICIPAL 

 

AVISO 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 027/2016 

PREGÃO Nº  021/2016 

 

 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na 

Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 

e a  Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 

147, de 7 de agosto de 2014,  fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do 

tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de 

medicamentos para o atendimento  a  população no Centro  de Saúde do Município de Formosa do Oeste/Pr.,  

de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência,  de acordo com as características 

descritas no Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações e exigências, de acordo com o 

Edital de Pregão Presencial nº. 021/2016, devendo a proposta e documentação  ser protocolados até às 08h30min 

no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 01/07/2016, sendo que os mesmos serão 

abertos no mesmo dia a partir das 08h45min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na 

matéria e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser 

obtidas no endereço acima mencionado, a partir do dia 21/06/2016 em dias úteis, no horário de expediente, junto 

a Prefeitura Municipal, ou através do site: formosadooeste.pr.gov.br, módulo: Licitações, informações pelo 

telefone  (0xx44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do Município 

     

 Formosa do Oeste, 16 de junho de 2016. 

 

 

                          José Roberto Côco                                 

                  PREFEITO MUNICIPAL                                     

 

 

 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

RATIFICAÇÃO 

Site:  www.formosadooeste.pr.leg.br e-mail: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80.403.330/0001-67 – Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR 

 

 

 
 
 

Processo Administrativo nº. 2/2016 

Dispensa de Licitação nº. 1/2016 
 

 

Ratifico   o parecer da   Procuradoria   Jurídica e da CPL da 

câmara que declarou a licitação dispensável, com fundamento no art. 24 inciso II, DA 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a favor da empresa PONTUAL 

COMÉRCIO E SISTEMA DE AUTOMAÇÃO LTDA, para aquisição de 1 (um) Relógio 

Prisma Super Fácil Biométrico (impressão digital); 1 (um) Software de Controle de 

Ponto; 1 (uma),Bobina Térmica 300 metros;   um ano de garantia;   instalação e 

treinamento na sede da câmara, no valor de R$ 1.591,00(hum mil,   quinhentos e 

noventa e um reais). 
 

 

Publique-se os órgãos oficiais. 
 

 

Formosa do Oeste Câmara Municipal, 17 de junho de 2016. 
 
 
 
 
 

Miguel Ascencio Nabarro 

Presidente 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2016 
Edição nº 60– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2016 

 

Exercício financeiro de 2016 

Requisitante: Presidente da Câmara Municipal 

Modalidade de Licitação: Dispensa 

Numero da Dispensa: 1/2016 

Data de abertura: 14/06/2016 às 10 horas 

Encerramento: 17/06/2016 às 14 horas 

Local: Sala de Reuniões 
 
 
 
Objeto: Aquisição e serviço de instalação do Relógio Ponto Eletrônico REP, com leitor de 

biometria mais proximidade para no mínimo 30 digitais, display alfanumérico; 

comunicador serial + TCP/IP + Pendrive; Impressora tipo guilhotina, Software Controle 

de Acesso e bobina. 
 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

44.90.52.35.00 – Equipamento de Material Permanente 
 
 

PARTICIPANTES: 

Hexa Comércio e Importação de Equipamentos Ltda – EPP........R$ 2.760,00 

Pontual Comércio e Sistemas de Automação Ltda......R$ 1.591,00 

Henry Equipamentos e Sistemas Ltda......R$ 2.640,00 

Grupo Visão Monitoramento.....R$ 1.645,00 

R C Romano Importação de Eletro – ME.....R$ 1.720,00 
 
 

VENCEDOR: 

Pontual Comércio e Sistemas de Automação Ltda 

Av. das Torres, 4817, centro, telefones (44) 3026-0797 cel: 8836-6272 

Maringá-Paraná 

CNPJ: 07.589.808/0001-03 – IE 902554-89 
 
 

 
CERTIDÃO DE AUTUAÇÃO 

Eu, Luciana Aparecida Martins de Lima, Presidente da CPL, certifico que aos dezessete 

dias do mês de junho de 2016, na sede da Câmara Municipal de Formosa do Oeste autuei o 

presente processo. 
 

 

Luciana Aparecida Martins de Lima 

Presidente da Comissão de Licitação 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2016-06-20T09:52:18-0300
	PAÇO MUNICIPAL
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIÁRIO OFICIAL




